
        D.S.G. n. 6 /2020 
   

REPUBBLICA ITALIANA 

        
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

_____________ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO 

 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

 

Intervento “Lavori di riefficientamento del corso d’acqua Fiume San Leonardo (CT) per 

un tratto di lunghezza 24,5 Km” – Revoca nomina Responsabile del Procedimento art. 31 

D.Lgs 50/2016 (RUP) e Supporto interno al RUP  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 
con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;  

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTA la Legge Regionale 47/77 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del 
DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 

del 18 aprile 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»”, nelle parti rimaste in vigore in 
via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 per 
effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50”; 

VISTA la L.R. 26 gennaio 2017, n° 1 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e 
alla legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 in materia di UREGA”; 

VISTA la Legge  14 giugno 2019, n° 55  di conversione del Decreto Legge  18 aprile 2019 n° 32 
con modifiche  recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di ri-generazione urbana e 
di ricostruzione a seguito di eventi sismici.”; 

VISTA la L. R. 16 dicembre 2008, n°19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTE le direttive emanate dall’On.le Presidente della Regione con nota n. 209223 del 
29.12.2009; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n° 12 – “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 
2015, n° 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n° 6 e 
ss.mm.ii.”;    



        D.S.G. n. 6 /2020 
   

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO                        la legge regionale n. 1 del 22.02.2019, Legge di stabilità; 

VISTO la legge regionale n. 2 del 22.02.2019 di approvazione del Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana, esercizio 2019 e del bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 3169 del 22/05/2019 con il quale 
all’Ing. Greco Francesco è stato conferito l’incarico di Segretario Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 93 del 10 10.2019 con il quale è stato conferito al 
dott. Mario Neglia, l’incarico di Dirigente del Servizio 5 - “Attuazione interventi a 
titolarità o a regia”;  

VISTA la Delibera della Giunta Regionale   n. 215 del 10/06/2019 recante “Riprogrammazione 
risorse ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana. Determinazioni”, con la quale 
sono stati assegnati 5 Milioni di euro a valere sui fondi ex art. 38 dello Statuto per 
interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale regionale, inclusi 
interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti; 

VISTA la nota n° 4962 del 22/08/2019 dell’Autorità di Bacino del Distretto idrografico con cui è 
stato sottoposto per le valutazioni del Presidente della Regione un primo elenco di corsi 
d’acqua regionali su cui si ravvisa la necessità di attuare interventi di difesa idraulica e di 
manutenzione dell’alveo idraulico; 

VISTO il D.D,.n° 1919/2019  del Ragioniere Generale con il quale è stata apportata la variazione 
al Bilancio regionale sul Capitolo  525103 “Somme per interventi di manutenzione 
straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini montani e per interventi di cura 
e pulizia di fiumi e torrenti” per l’importo complessivo di € 5 milioni di euro di cui alla 
D.G.R.  215/2019 ripartite per competenza negli anni finanziari come segue 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 

500.000,00 3.500.000,00 1.000.000,00 

VISTA la nota n° 7380 del 23/10/2019 del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia che individua nell’elenco allegato alla sopra citata nota 
n° 4962 del 22/08/2019  n° 6 interventi ritenuti come prioritari ridefinendo i tratti di 
alveo dove si ritiene più urgente intervenire da finanziare con le somme assegnate per 
dette finalità con i fondi ex art. 38 di cui alla delibera di Giunta Regionale 2015/2019 tra 
cui l’intervento“Lavori di riefficientamento del corso d’acqua Fiume San Leonardo (CT) 
per un tratto di lunghezza 24,5 Km” il cui costo complessivo e di €  1.697.000,00; 

VISTO il DSG 102 del 29/10/2019 con cui sono stati conferiti gli incarichi di RUP e supporto 
interno al RUP dell’intervento sopra indicato rispettivamente all’ing. Daniele Logozzo e 
all’ing. Maria Teresa Noto, funzionari direttivi in servizio presso l’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTA la nota 7932 del 05/11/2019 dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia 
con la quale si propone al Dipartimento regionale della Protezione Civile un elenco di 
interventi di difesa idraulica e di manutenzione del reticolo idrografico ritenuti necessari 
da inserire nel programma di finanziamento di cui all’Ordinanza OCDPC 558/2018 tra 
cui l’intervento “Lavori di riefficientamento del corso d’acqua Fiume San Leonardo 
(CT) per un tratto di lunghezza 24,5 Km”; 

 VISTA la nota prot. 61209 del 07/11/2019 del Dipartimento regionale della Protezione Civile con 
cui si da la disponibilità ad includere il superiore elenco d’interventi proposto 
dall’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 



        D.S.G. n. 6 /2020 
   

CONSIDERATO  che, l’intervento “Lavori di riefficientamento del corso d’acqua Fiume San Leonardo 
(CT) per un tratto di lunghezza 24,5 Km”  verrà realizzato con altre risorse finanziarie 
nella disponibilità del Dipartimento regionale della Protezione Civile che provvederà ad 
individuare, quale Stazione Appaltante, le figure di Responsabile Unico al Procedimento  
(RUP)  e di supporto interno al RUP; 

RITENUTO pertanto, di dover revocare gli incarichi di RUP e di supporto interno al RUP 
dell’intervento “Lavori di riefficientamento del corso d’acqua Fiume San Leonardo (CT) 
per un tratto di lunghezza 24,5 Km” di cui al DSG 102 del 29/10/2019; 

CONSIDERATO  che con distinto provvedimento si provvederà alla riprogrammazione degli interventi da 
finanziare con le risorse assegnate con la Delibera della Giunta Regionale n. 215 del 
10/06/2019 recante “Riprogrammazione risorse ex art. 38 dello Statuto della Regione 
Siciliana. Determinazioni”; 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Art. 1 

E’ revocato   l’incarico conferito con DSG 102 del 29/10/2019 all’Ing. Daniele Logozzo di Responsabile Unico 
del Procedimento, per l’intervento “Lavori di riefficientamento del corso d’acqua Fiume San Leonardo (CT) 
per un tratto di lunghezza 24,5 Km”. 

Art. 2 

E’ revocato  l’incarico conferito con DSG 102 del 29/10/2019 all’Ing. Maria Teresa Noto, di supporto interno al 
RUP per l’intervento “Lavori di riefficientamento del corso d’acqua Fiume San Leonardo (CT) per un tratto di 
lunghezza 24,5 Km”. 

I Art. 3 

l presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 
distretto idrografico della Sicilia, in ossequio dell’art. 68 della Legge Regionale 21/2014 e come modificato 
dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, 13/01/2020 

Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to Francesco Greco 

 

Il Dirigente del Servizio 5 

F.to Dott. Mario Neglia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 


